696

BULLETIN OFFICIEL N° 6770 — 12 chaabane 1440 (18-4-2019)
T T ]

Décision du CSCA 1° 14-19 du 15 joumada I1 1440 (21 février 2019)
relative 4 Pémission « alz¥! add §» diffusée par le
service radiophonique « MED RADIO » édité par la
« Société Audiovisuelle Internationale ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n° 11-15 portant réorganisation de la Haute
Autorité de la communication audiovisuelle, notamment ses
articles 3 (alinéa 1 et 7), 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loin® 77-03 relative 4 la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment son
préambule et ses articles 3, 8et 9 ;

Vu le cahier des charges de la « Société Audiovisuelle
Internationale » notamment ses articles 5, 6, 8.1 et 34.2 ;

Aprés avoir pris connaissance du rapport d’instruction
effectué par la Direction générale de la communication
audiovisuelle au sujet de Pédition du 26 octobre 2018 de
Iémission «ale¥l ,add §» diffusée par le service radiophonique
« MED RADIO » édité par la « Société Audiovisuelle
Internationale » ;

Et aprés en avoir délibéré :

Attendu que dans le cadre des missions de suivi régulier
des programmes des services audiovisuels, la Haute Autorité
de la communication audiovisuelle a relevé que I’édition du
26 octobre 2018 de Iémission «al@¥l =28 §» diffusée par le
service radiophonique « MED RADIO » édité par la « Société
Audiovisuelle Internationale », ayant accueilli un invité,
présenté par I'animateur comme étant « palidl 33149 edlel,
a contenu l'utilisation d’un ensemble de propos tels que :
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Puis dans une autre séquence I’échange a contenu des
propos tels que
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Attendu que Particle 3 de la loi n° 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée,
dispose que :

« La communication audiovisuelle est lidre. (...).

Cette liberté s’exerce dans le respect des constantes du
Royaume, des libertés et des droits fondamentaux, tels que
prévus par la Constitution, de 'ordre public, des bonnes maurs
et des exigences de la défense nationale.

Elle s’exerce également dans le respect des exigences de
service public (...) » ;

Attendu que Particle 8 de la loi n° 77-03 relative & la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée,
dispose que : « les opérateurs de communication audiovisuelle
titulaire d’une licence ou d’une autorisation, et le secteur
audiovisuel public doivent :

()

Promouvoir la culture de I’ égalité entre les sexes, et lutter
contre la discrimination en raison du sexe, y compris les
stéréotypes précités portant atteinte a la dignité de la femme ;

(..).»;

Attendu que Particle 9 de la loi n® 77-03 relative 4 la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée,
dispose que : « Sans préjudice des sanctions prévues par les
textes en vigueur, les émissions et les reprises de programmes
ou de parties de programmes ne doivent pas :

()

Inciter directement ou indirectement, a la violence a
I’égard de la femme, & son exploitation ou a son harcélement ou
a porter atteinte a sa dignité ;

()

Porter atteinte & I'image de la femme et & sa dignité ;
(" ') » ’

Attendu que larticle 5 du cahier des charges de la
« Société Audiovisuelle Internationale » dispose
que : « L'Opérateur assume lentiére responsabilité du contenu
des émissions qu’il met & la disposition du public sur le Service,
exception faite des messages ou communiqués diffusés, sur
demande du Gouvernement ou d’'une autorité gouvernementale
ou publique, en application des dispositions des articles 12.1 et
12.2 du présent cahier de charges. » ;

Attendu que Particle 6 du cahier des charges de la
« Société Audiovisuelle Internationale » dispose
que : « L'Opérateur conserve, en toute circonstances, lamaitrise
de son antenne. Il prend au sein de son dispositif de contréle
interne, les dispositions et les mesures nécessaires pour garantir
le respect des principes et des régles édictés par le dahir, la loi,
le présent cahier de charges et sa charte déontologique prévue d
Particle 29.1. (...). » ;

Attendu que P’article 8.1 du cahier des charges de la
« Société Audiovisuelle Internationale » dispose que : « La
dignité de la personne humaine constitue I'une des composantes
de lordre public. (...) A cet effet, I'Opérateur veille, dans ses
émissions, au respect de la personne humaine, de sa dignité, et
a la préservation de sa vie privée. » ;

Attendu que le Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle a décidé lors de sa pléniére en date du
3 janvier 2019, d’adresser une demande d’explication a la
« Société Audiovisuelle Internationale » eu égard aux
observations relevées ;

Attendu que P'opérateur a considéré dans sa réponse en
date du 24 janvier 2019, concernant le contenu de la discussion
sur le mariage que «s0,4 I 8eLul by uuasll S5 o « et que
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Attendu que Popérateur a également considéré que le
qualificatif «o)yaladl»
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Attendu que le contenu de la discussion précitée, en
établissant une comparaison entre la femme, sa situation,
notamment dans le cadre de I'institution du mariage, comme
étant une «3,a,» dont le rdle résiderait dans la fourniture de
«el=tin, comporte des évocations de nature sexuelle, et en
qualifiant certaines femmes de «i,alali» fait que le dialogue,
dans ce contexte, renferme une dimension de femme objet
sexuel, loin de sa qualité d’étre humain et de membre a part
entiére dans la société, puis dans la famille, ce qui constitue
une atteinte 4 Pimage de la femme et & sa dignité et met, donc,
le contenu audiovisuel précité en non-conformité avec les
dispositions légales et réglementaires relative a la dignité
humaine, notamment celles relatives & 'image de la femme et
sa dignité ;
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